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 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  23 اسفند 1403 
 شماره‌ 78

حسینیه‌های تهران محل عبادت و مناجات روزه‌داران در‌ ماه مبارک رمضان 

دست دعا به آسمان بلند است
در ایام‌ ماه مبارک رمضان حسینیه‌ها و هیئت‌ها مانند دیگر اماکن مذهبی، پذیرای شهروندانی هستند که به شرکت در برنامه‌های ویژه این ‌ماه علاقه دارند. 
برنامه‌های این اماکن قبل از شروع ‌ماه رمضان اطلاع‌رسانی و سخنران و مداح هر هیئت تعیین شده است. مناجات‌خوانی و سخنرانی جزو برنامه‌های ثابت 
حسینیه‌ها و هیئت‌هاست. برنامه‌ها در برخی هیئت‌ها تا سحر برپا هستند و با صرف سحری همراهند. برنامه برخی از هیئت‌های مذهبی تهران را در ‌ماه مبارک رمضان معرفی کرده‌ایم.

مهدیه تقوی‌راد

  نام مراسم: شوخوانی
معرفی: اهالی خراسان جنوبی به‌ویژه در مناطق روستایی علاوه بر مشارکت در غبارروبی و عطرافشانی مساجد با برخی آیین‌های خاص به استقبال‌ 
ماه مبارک رمضان می‌روند که ازجمله این آیین‌ها می‌توان به شبخوانی یا در اصطلاح محلی شوخوانی اشاره کرد؛ مراسمی که در آن در هر محله 
یک نفر شبخوان از حدود یک ساعت مانده به اذان صبح در محله یا کوچه‌های روستا راه می‌افتد و اشعاری مذهبی را با صدای بلند می‌خواند تا 

مردم بیدار و از نزدیکی زمان سحر باخبر شوند. البته امروزه شبخوانی در این محدوده اغلب از طریق بلندگوی مساجد انجام می‌شود.

خراسان 
جنوبی

   نام مراسم: کیسه‌دوزی
معرفی: یکی از رسوم متداول در میان آذری‌های کشور، رسم کیسه‌دوزی است. براساس این مراسم، زنان در آخرین جمعه ماه رمضان به مسجد 
می‌روند و هر خانواده با تکه پارچه‌ای نو برای خود کیسه‌ای می‌دوزد که به آن کیسه برکت می‌گویند. آنها با این اعتقاد که تا سال آینده بی‌پول 
نخواهند شد، درون کیسه چند سکه می‌اندازند و بر آن دعا می‌خوانند. کیسه‌دوزی در شب شهادت امام علی)ع( نیز برگزار می‌شود. طبق رسوم 

قدیمی، دختران و زنان در شب ۲۷ رمضان با دوختن کیسه، با هر سوزنی که به کیسه می‌زنند یک‌بار به ابن ملجم لعنت می‌فرستند.

آذربایجان 
قی شر

افطار با عطر چای رضوی
برنامه‌های این هیئت تا شب 23رمضان ادامه دارد و 
حجج‌اسلام سیدعباس موسوی‌مطلق، کیانی و آیات 
عظام عابدین و علی فروغی سخنرانان این هیئت 
هستند. مداحی و مناجات‌خوانی هم توسط سیدمجید 
بنی‌فاطمه انجام می‌شود. در شب‌های احیا معابر اطراف 
حسینیه هم مملو از جمعیت می‌شود و متولیان هیئت 
برای رفاه حال شهروندان معابر را مفروش می‌کنند. 

وجود چایخانه امام رضا)ع( 
در ورودی هیئت و عطر 
چای متبرک رضوی حال 
و هوای خاصی به این مکان 

می‌دهد.

هیئت ریحانه‌الحسین ع 

متولیان مجتمع فرهنگی مذهبی 
ریحانه‌الحسین)ع( در ماه‌های مختلف سال به معرفی

مناسبت‌های مذهبی، برنامه‌های سخنرانی، 
مداحی و مرثیه‌سرایی تدارک می‌بینند.

دعا  کنار مزار شهدا
برنامه‌های هیئت مکتب‌الزهرا)س( از روز اول‌ ماه 
رمضان آغاز شده است و تا 23 ‌ماه رمضان ادامه خواهد 
داشت. در این شب‌ها حجج‌اسلام مصطفی کرمی، ناصر 
یوسفی، ‌مهدی شریف، اسماعیل کاظمی و حشمت‌الله 
قنبری برای حاضران سخنرانی می‌کنند. طبق روال 
هر ساله هم مداحان این هیئت محمدرضا و حسین 
طاهری هستند. متولیان هیئت برای راحتی خانواده‌ها 
در مکانی که برای نگهداری از کودکان در نظر گرفته‌اند 
برنامه‌هایی همچون نقاشی، انواع بازی‌های کودکانه، 

شعرخوانی و کتابخوانی و... 
اجرا می‌کنند. وجود مزار 
شهدای گمنام در محوطه 
حال و هوای خاصی به این 

مکان داده است.

حسینیه 14معصوم ع  ناجا

احیا در مسجد عتیق 
برنامه‌های مسجد جامع عتیق تا پایان ‌ماه مبارک 
رمضان ادامه دارد و حجج اسام ماندگاری، مومنی، 
تراشیون، علی‌پناه و آیت‌الله منفرد به ایراد سخنرانی 
می‌پردازند. مداح این شب‌ها نیز محمدرضا غلامرضازاده 
است. برنامه مناجات‌خوانی مسجد جامع عتیق هر شب 
از شبکه قرآن سیما به‌صورت زنده پخش می‌شود. 
ویژه‌برنامه‌های دعای توسل و دعای کمیل از ساعت 
20:30 و دعای ندبه از ساعت 7صبح طبق روال هر 

هفته برقرار است. طبق روال 
هر ساله درهای آستان حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع( 
به‌صورت 24ساعته در ایام‌ 

ماه مبارک رمضان باز است.

هیأت رزمندگان اسلام

مسجد جامع حرم حضرت عبدالعظیم)ع( 
یکی از قسمت‌های اصلی حرم است که در معرفی

ضلع شمالی صحن عتیق قرار دارد.

هیئت شهدای گمنام در ایام‌ ماه مبارک 
رمضان و دیگر ایام مذهبی با حضور سخنرانان معرفی

شناخته‌شده تهران، برنامه‌های متنوعی دارد.

حسینیه 14معصوم)ع( در محوطه داخلی 
ستاد فرماندهی انتظامی تهران بزرگ معرفی

قرار دارد و برنامه‌های هیئت مکتب‌الزهرا)س( 
در این مکان برگزار می‌شود.

حاج‌قربانعلی ‌دولابی معروف به »حاج قربون« 
از عنفوان جوانی در هیئت‌های مذهبی معرفی

به‌عنوان مداح و مناجات‌خوان حضور داشت 
و حالا سال‌های زیادی است که حسینیه 

عشاق‌الحسین)ع( پاتوق دوستداران اوست.

ويژه‌برنامه‌های‌ این حسینیه تا 29 ماه رمضان 
ادامه دارد و حجت‌الاسلام محمد عسکرپور معرفی

سخنراني و ملاحازم واعظی، مداحی این 
شب‌های حسینیه کربلايی‌ها را به‌عهده دارند.

منبر حاج قربون
مناجات‌خوانی حاج‌قربانعلی دولابی در شب‌های‌ ماه 
مبارک رمضان زبانزد اهالی تهران است؛ مداحی که هم 
نوحه و روضه‌اش زبانزد است و هم سخنرانی‌هایی که 
در منبرهایش ارائه می‌دهد. برنامه‌های این حسینیه 
با تلاوت دعای افتتاح در نخستین شب ‌ماه مبارک 
رمضان شروع شده است و تا شب عید فطر نيز ادامه 

دارد. سخنران این شب‌های 
حسینیه شیخ‌یاسین پورعلی 
تبریزی است که امسال محور 
صحبت‌های خود را حول شرح 
اسماءالحسنی قرار داده است.

هیئت عشاق‌الحسین ع 

مناجات‌خوانی به نام شهدا
در شب‌های ‌ماه مبارک رمضان، مهدی توکلی در 
این هیئت سخنرانی می‌کند و سعید هدایتیان، ‌علی 
کرمی و امیر طلاجوران نیز مداحی می‌کنند. هیئت 
شهدای گمنام)از هیئت‌های قدیمی این محله( 
همچنان بافت سنتی خود را حفظ کرده است. محله 
آبشار از سنتی‌ترین و قدیمی‌ترین محله‌های تهران 
است و قدمتش به دوران قاجار برمی‌گردد. این محله 
همچنان بافت مذهبی خود را حفظ کرده است 

و تعداد زیادی حسینیه و 
مسجد در آن وجود دارد 
که برنامه‌های آنها در ‌ماه 
مبارک رمضان با استقبال 

مواجه می‌شود.

هیئت شهدای گمنام

مناجات‌خوانی به سبک کربلايی‌ها
هر چند حسینیه کربلايی‌ها بیشتر به برگزاری مراسم 
پرشور در ‌ماه محرم معروف است، اما در ‌ماه مبارک 
رمضان هم برنامه‌های متنوعی برای روزه‌داران برگزار 
می‌کند. ضریح شبیه‌سازی‌ شده امام حسین)ع( یکی 
 از چشم‌نوازترین نمادهای مذهبی است که بیش از 
نیم‌قرن است در این حسینیه قرار دارد. اگر چه این 

حسینیه به نام کربلايی‌هاست 
اما تعداد زیادی از شهروندان 
تهرانی برای بهره‌بردن از 
مراسم این حسینیه در آن 

حاضر می‌شوند.‌

حسینیه کربلایی‌های مقیم تهران

‌حسینیه جامع 
قاسم ابن الحسن ع 

مجموعه فرهنگی
 شهدای سرچشمه

مؤسسه فرهنگی و مذهبی 
حضرت قاسم‌ابن الحسن)ع( سال معرفی

1377در 14هزار مترمربع بنا 
احداث شد.

مجموعه فرهنگی شهدای 
سرچشمه سال 1390در محل معرفی

انفجار دفتر مرکزی حزب 
جمهوری اسلامی ساخته شد. این محل دارای 
امکاناتی همچون مسجد، یادمان شهدای 
گمنام، اتاق و سالن جلسه، سالن آمفی‌تئاتر، 

موزه، سینما و کتابخانه است.
رمضان در مجموعه جامع 

فرهنگی
برنامه‌های‌ ماه مبارک رمضان تا شب 
 آخر این‌ ماه از ساعت24 با سخنرانی

 حجت الاسام محمدمهدی ماندگاری، 
سیدحسین خادمیان و مهدی خدامی اجرا 
می‌شود. مناجات‌خوانی نیز توسط غلامرضا 
سازگار انجام می‌شود. برنامه‌های فرهنگی 
مثل مسابقات مذهبی، جزءخوانی، تهیه 
افطاری و اطعام نیازمندان در‌ ماه مبارک 
رمضان در این مؤسسه فرهنگی و مذهبی 
برگزار می‌شود. این مجتمع چند منظوره 
شامل مسجد، بنیاد خیریه ابن الکریم)ع(، 
درمانگاه خیریه تخصصی، مجموعه ورزشی 
شامل استخر سرپوشیده و سالن بدنسازی، 
مجتمع آموزشی عالی حوزوی، دارالقرآن، 
کتابخانه، مراکز مشاوره، استودیو و 

مهدکودک است.

یک تیر و چند نشان
حضور در این مجموعه در ‌ماه مبارک رمضان 
شبیه یک تیر و چند نشان است؛ چرا که علاوه 
بر برنامه‌های مذهبی ‌ماه مبارک رمضان، 
بخش‌های متنوع این مجموعه هم میزبان 
روزه‌داران است. کتابخانه این مجموعه ۳۰ 
هزار جلد کتاب در 2بخش عمومی و تخصصی 
و 2قرائت‌خانه خواهران و برادران با بیش از 
7هزار عضو دارد. حوزه علمیه این مجموعه 
نیز در سال 1386به بهره‌برداری رسید و در 
چند سطح طلبه تربیت می‌کند. درمانگاه 
خیریه این مجموعه هم با وسعت 2500متر 
تمامی تخصص‌های کلینیکی، پاراکلینیکی 
و دندانپزشکی را دارد. دارالقرآن مجموعه 
بیش از 100حافظ کل قرآن تربیت کرده و 
بیش از 300نفر قرآن پژوه نیز در این مجتمع 
مشغول به حفظ قرآن هستند. مجموعه 
ورزشی یاسمن متشکل از استخر سرپوشیده 
با سالن بدنسازی، یکی دیگر از بخش‌های این 
مؤسسه به شمار می‌رود. مراکز مشاوره خانواده 
و حقوقی و استودیو مسجد جامع حضرت 
قاسم بن الحسن)ع( نیز از بخش‌های دیگر 

این مؤسسه هستند.
 مهدکودک و پیش دبستانی مجموعه با 
گرایش قرآنی نیز یکی دیگر از بخش‌های 
این مجموعه محسوب می‌شود که در 
مواقع حضور مادران در مسجد و حسینیه 
این مهد پذیرای کودکان است.  اجرای 
طرح سامت فرزندان ما در این مجتمع 
به کودکان ایتام بهزیستی و کمیته امداد و 
خیریه‌ها اختصاص دارد که هر‌ ماه با توجه به 
ظرفیت مجموعه حدود ۵۰ نفر از کودکان 
برای خدمات دندانپزشکی ویزیت می‌شوند.

مناجات‌خوانی
 در فاطمیه 72تن 

برنامه شب‌های‌ ماه مبارک رمضان در فاطمیه 
72تن از ساعت23 آغاز می‌شود. فاطمیه با 
2500متر زیربنا در مجاورت مسجد قرار دارد 
و محل برگزاری مناسبت‌ها، عزاداری‌ها و اعیاد 
است و این شب‌ها مراسم‌ ‌ماه مبارک رمضان 
در آنجا برگزار می‌شود. حجت‌الاسلام حامد 
کاشانی تا شب 23رمضان و حجت‌الاسلام 
ناصر رفیعی از شب24 رمضان تا شب عید فطر 
سخنرانی خواهند داشت و حنیف طاهری هم 
تا آخرین شب ‌ماه رمضان در این مجموعه 

مداحی و مناجات‌خوانی می‌کند.
این مجموعه به‌دلیل امکانات فراوانی که 
دارد میزبانی فعالیت‌های مذهبی، فرهنگی 
و تبیینی گوناگونی مانند برگزاری جلسات 
قرآن و سخنرانی، برپایی دوره‌های آموزشی 
و نشست‌های نخبگانی را برعهده دارد. مقبره 
شهدای گمنام در حیاط مجموعه شهدای 
سرچشمه، محل تدفین 2شهید گمنام دوران 
دفاع‌مقدس است که در شب‌های ‌ماه مبارک 
رمضان تعداد زیادی از شهروندان این مقبره 

را برای زیارت و مناجات انتخاب می‌کنند.

بازدید از یادمان شهدای 
هفتم تیر

 اگر در ‌ماه رمضان به این مجموعه فرهنگی سر 
زدید، بازدید از بخش یادمان شهدای هفتم تیر 
را از دست ندهید. این بخش شبیه‌سازی سالن 
جلسات دفتر سابق حزب جمهوری اسلامی 
است که آیت‌الله بهشتی سخنرانی‌های 
دفتر حزب جمهوری را در آن مکان انجام 
می‌داد. این سالن جلسه در هفتم تیر‌ماه 
1360به‌دست منافقین منفجر و به شهادت 
شهید بهشتی و 72تن دیگر منجر شد. موزه 
شهدای ترور انقلاب اسلامی هم موزه‌ای برای 
ارائه محتوا با موضوع زندگی و شهادت شهدای 
هفتم تیر است. در این موزه اسناد تاریخی، 
دستنویس‌ها، تمثال و مجسمه‌ها، بخشی از 
زندگینامه و نحوه شهادت شهدای هفتم تیر به 

نمایش درآمده است.

ضلع شمال شرقی تقاطع بزرگراه‌های 
شهید محلاتی و امام علی ع 

نشانی

میدان بهارستان، خیابان مصطفی 
خمینی، خیابان صیرفی پور

نشانی

احیا کنار مقبره شهدای گمنام
شیخ‌مهدی حسن‌آبادی، شیخ‌مهدی دانشمند، 
شیخ‌ناصر یوسفی، آیت‌الله طبسی، شیخ‌عباس صراف و 
حجت‌الاسلام سیدجلال موسویان در 3دهه ‌ماه رمضان 
در این هیئت سخنرانی می‌کنند. وجود مقبره6 شهید 
گمنام در کنار مهدیه امام حسن‌مجتبی)ع( باعث شده 
تا این محل حال و هوای خاصی خصوصا در شب‌های 
قدر داشته باشد. در قسمت بانوان هیئت هم محلی 
برای نگهداری از کودکان تدارک دیده شده است تا 
مادران چندساعتی را بدون دغدغه به مناجات‌خوانی 

بپردازند.

به نام همدانی‌ها به کام تهرانی‌ها
جلسه قرآن این حسینیه از ساعت 21:30 تا 22:50 ادامه 
دارد. بعد از تلاوت قرآن، جلسه بیان احکام و عقاید به‌مدت 
40دقیقه و مداحی توسط سعید هدایتیان از ساعت 23:35 
تا 24 اجرا می‌شود. این برنامه تا روز 10فروردین1404 
ادامه دارد. سخنرانی شیخ‌حسین انصاریان هم هر شب 
از ساعت24 شروع می‌شود. در شب‌های قدر یکی از 
بزرگ‌ترین مراسم قرآن به سر گرفتن در تهران، در این 
حسینیه اجرا می‌شود. به‌دلیل حضور گسترده شهروندان، 
مسیر خیابان ری به سمت میدان توسط پلیس مسدود 
می‌شود تا شهروندان بتوانند در معابر و خیابان‌های اطراف 

حسینیه به مراسم بپیوندند.

حسینیه همدانی‌هاهیئت محبان فاطمه‌الزهرا س  

مهدیه امام حسن‌مجتبی)ع( وابسته به هیئت 
رزمندگان غرب تهران است. از همان ابتدا سعید معرفی

حدادیان و در سال‌های اخیر محمدحسین 
حدادیان در کنار پدر برگزاری برنامه‌های هیئت محبان 

فاطمه‌الزهرا)س( را برعهده داشته و دارند.

این حسینیه با قدمتی بیش از 80سال شهرت خود 
را مدیون استقرار دفتر آیت‌الله ‌العظمی معرفی

نوری‌همدانی و سخنرانی‌های حجت‌الاسلام 
شیخ‌حسین انصاریان است.

زادی، بزرگراه یادگار امام)ره(،  خیابان آ
مهدیه امام حسن‌مجتبی)ع(

نشانی
میدان قیام، بعد از پل ری نشانی

ساعت
21:30

‌بزرگراه اشرفی‌اصفهانی، 
‌باغ‌فیض، خیابان 22بهمن

ساعتنشانی
23:00

شهرری، مسجد جامع حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع(

ساعتنشانی
24:00

خیابان 17شهریور، خیابان 
بیگلوتهرانی، حسینیه پنبه‌چی

ساعتنشانی
21:00

خیابان شریعتی، خیابان شهدای 
ناجا

ساعتنشانی
22:00

خیابان 17شهریور شمالی
 چهارراه صفا 

ساعتنشانی
22:30

چهارراه گلوبندک، حسینیه 
کربلایی‌های مقیم تهران

ساعتنشانی
16:30

ساعت
21:30


